[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
«29» апреля 2020 г.                         г. Мурино                                             № 51
О результатах деятельности

главы муниципального образования
«Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области за 2019 год

Заслушав отчет главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области о результатах деятельности за 2019 год, руководствуясь пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования, совет депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял

РЕШЕНИЕ:
1. Признать деятельность главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2019 год удовлетворительной.

2. Опубликовать отчет главы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области о результатах деятельности за 2019 год в газете «Муринская панорама» (Приложение 1).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
          4.     Контроль    исполнения   настоящего  решения   возложить   на постоянно действующую депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления, гласности, использования земель, законности и правопорядку.
Глава муниципального образования

         Д.В. Кузьмин
Приложение 1
к решению совета депутатов

от «29» апреля 2020 года  № 51
Отчет главы муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2019 год

Уважаемые жители Муринского городского поселения,

депутаты и приглашенные гости!

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ленинградской области и Уставом муниципального образования, представляю на ваше рассмотрение отчет о работе совета депутатов за 2019 год.
         Прежде всего, как глава муниципального образования, отмечу результаты развития нашего поселения в целом. Минувший год был богат на события: поселок Мурино получил статус города и в ближайшем будущем претендует на то, чтобы стать самым большим городом Ленинградской области по количеству населения. В 2019 году в городе были открыты 6 дошкольных учреждений, тем самым создано 600 новых мест для малышей.

Со сменой статуса с сельского поселения на  городское, у нас появились новые полномочия в сферах: земельного законодательства, муниципального земельного контроля,  расчета базовой арендной ставки, проведения публичных слушаний по проектам генерального плана, планировки территории, правил землепользования и застройки. Положено начало для участия поселения в федеральных и региональных программах по улучшению качества городской среды и газификации.
Изменения произошли и в политической жизни Мурино: у нас состоялись выборы в совет депутатов муниципального образования. Всего было избрано 20 депутатов. Особенностью работы депутатов в 2019 году стало то, что в отчетном периоде с января по апрель осуществлял свою деятельность совет депутатов третьего созыва, а с сентября по декабрь – совет депутатов четвертого созыва, со сроком полномочий 2019–2024 годов.

Вновь сформированный представительный орган Муринского городского поселения был кардинально обновлен: из 20 депутатов 16 вошли в его состав впервые. Средний возраст народных избранников 38 лет. По сравнению с предыдущим созывом, депутатский корпус значительно помолодел. Уверен, это благоприятно скажется на деятельности представительного органа. Отмечу, что все члены депутатского корпуса работают в совете на общественных началах и осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности.
Нормотворческая деятельность

Всего в течение 2019 года совет депутатов принял 66 решений, 27 из них – в третьем созыве, 39 – в четвертом. Все проекты решений проходили контроль постоянных комиссий совета депутатов.
В нормотворческой деятельности главным принципом принятия решения в сфере бюджетных правоотношений и социальной политики у совета депутатов является соблюдение интересов жителей Муринского городского поселения.
Главным документом в системе муниципальных правовых актов района является Устав. В 2019 году новый Устав городского поселения не принят, в основном по политическим причинам, надеюсь будет принят в 2020 году.
В числе приоритетов совета депутатов находилось утверждение бюджета. Финансовый документ был утвержден на 2019 год с показателями по доходам – 185 207 800 рублей, по расходам –  200 445 000 рублей. В течение года в него вносились 4 изменения. В конце отчетного периода по доходам показатели составили 224 360 100 рублей, по расходам 224 544 800 рублей. Увеличение доходной части бюджета обусловлено, прежде всего, ростом собственных доходов на 29 215 200 рублей, в числе которых налоги на доходы физических лиц и земельный налог.

Организация деятельности совета депутатов

В течение 2019 года советом депутатов проведено 11 заседаний, 5 из них – в третьем созыве и 6 – в четвертом. Все заседания четвертого созыва проходили  в открытом формате: на них присутствовали сотрудники администрации Мурино, представители комитетов правительства Ленинградской области и Всеволожского муниципального района, представители СМИ, прокуратуры и конечно жители поселения. Заседания совета депутатов проводились за круглым столом в конференц-зале администрации, в вечернее время для удобства посещения нашими жителями.

Работа постоянных комиссий совета депутатов

Депутатские комиссии играют важную роль в работе совета: они участвуют в разработке нормативных правовых актов представительного органа и отвечают за предварительное рассмотрение выносимых на совет проектов решений. Отмечу, что в отчетном периоде не все проекты были допущены ими к утверждению, а некоторые были направлены на доработку для повторного вынесения на рассмотрение депутатским корпусом. Замечания и предложения, высказанные депутатами, как правило, находят отражение в окончательном варианте принимаемых документов.

Всего в совете депутатов Муринского городского поселения пять профильных комиссий:

1. Постоянная комиссия по бюджету, налогам, инвестициям, экономическому развитию, торговле и предпринимательству

2. Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления, гласности, использования земель, законности и правопорядка

3. Постоянная комиссия по архитектуре, строительству, благоустройству и экологии

4. Постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи
5. Постоянная комиссия по здравоохранению, образованию, культуре, социальным вопросам, молодежной политике и спорту.

              Каждый депутат является членом одной или двух из них.
              Присутствие на заседаниях совета депутатов и постоянных комиссий является основной обязанностью депутата. Обращаю внимание на то, что некоторые депутаты редко принимали участие в работе совета и комиссий. Считаю, что каждый депутат должен исполнять возложенные на него обязательства со всей ответственностью. От того, какие правовые акты примет депутатский корпус, какие нормы и возможности заложит в них, зависит жизнедеятельность в муниципальном образовании.
Обеспечение взаимодействия представительного органа
с администрацией и другими органами местного самоуправления
и государственной власти
Совет депутатов поддерживает постоянные связи с администрацией Муринского поселения. В администрацию или соответствующим должностным лицам регулярно направляются запросы и поручения о предоставлении информации по решению вопросов местного значения, а также об исполнении принятых решений. Со своей стороны администрация поселения участвует в формировании плана работы совета депутатов, ее специалисты разрабатывают проекты решений, выносимые на рассмотрение депутатских комиссий и заседания совета депутатов.

Помимо основной работы внутри совета, депутаты регулярно принимают участие в занятиях «Муниципальной школы», проводимых Законодательным собранием Ленинградской области для оказания информационной и методической поддержки народным избранникам в области местного самоуправления и обмена мнениями и положительным опытом. Депутатский корпус также принимает участие в знаковых торжественных мероприятиях, проводимых на территории поселения.
О деятельности главы муниципального образования

Я, как глава Муринского городского поселения в новом созыве, и Валерий Федорович Гаркавый, как глава муниципального образования в третьем созыве, принимали участие в региональных совещаниях, заседаниях Законодательного собрания Ленинградской области и в заседаниях совета депутатов Всеволожского муниципального района. Участвовали в совещаниях, встречах, проводимых главой администрации Мурино, а также в районных общественных и политических мероприятиях.

В 2019 году мною издано 7 распоряжений главы муниципального образования во исполнение полномочий, закрепленных действующим законодательством.

Принято 119 письменных и устных обращений граждан. Чаще всего жители обращались по вопросам и проблемам жилищно-коммунального характера, благоустройства территории и развития инфраструктуры.
           Для решения вопросов жителей поселения, лично  принимал участие:

- в 8 встречах с комитетами правительства Ленинградской области
- в 5 встречах с представителями управляющих компаний

- в 6 встречах с представителями застройщиков, работающими на территории поселения

- в 2 встречах с организациями, занимающимися транспортным обслуживанием населения
Планы на 2020 год

Основными направлениями деятельности главы муниципального образования и совета депутатов Муринского городского поселения на 2020 год считаю принятие Устава городского поселения, совершенствование правовой основы деятельности представительного органа, обеспечение решения самых важных и насущных жизненных вопросов поселения, таких как развитие социальной и дорожно-транспортной инфраструктуры, разработку новых правил благоустройства территории и участие в программах, направленных на улучшение комфортной городской среды.

В заключение своей речи хочу выразить большую надежду на то, что Мурино в обновленном составе органов местного самоуправления перейдет к более эффективному решению вопросов поселения. Есть у нас с вами  нерешенные вопросы во многих сферах, и жизнь постоянно ставит перед нами новые задачи, но я уверен, мы сумеем с ними справиться и сделаем Мурино более комфортным, уютным и привлекательным для проживания наших жителей!
Глава муниципального образования                                                Д.В. Кузьмин